
1527. května 2023 Deník
www.denik.cz

SPORT | Na jižní Moravě
Chvilka nad šachovnicí

Řídí Jan Kalendovský

Sto let klubu Duras Brno.
V sobotu 20. května 2023 uspořádal

ŠK Duras BVK Královo Pole velkolepou

oslavu svého stoletého výročí. Původně

se klub jmenoval Kroužek šachistů v

Králově Poli a podle svědectví Časopisu

československých šachistů 1924 (str. 127)

byl jeho název změněn na Šachový klub

Duras na mimořádné valné hromadě 5.

června 1924. Tolik k historii. Součástí

oslavy, která proběhla v Bowlingovém

klubu v Líšni byl rapid (2 x 8 minut plus 3

vteřiny za tah) za účasti 76 šachistů. Po-

řadí vítězů: 1. Vojtěch Plát (Lysá nad La-

bem) 9(9), 2.-8. Jaroslav Bureš (Beskydská

šach. škola), Martin Šklíba (Lokomotiva

Brno), Vít Bureš (Moravská Slavia), Dmi-

try Vasilenko (Ukrajina), Nikita Filinda-

sh, Kyryl Slepov (oba Jezdci Jundrov), Pe-

tr Kapusta (TJ Vlčnov) 6,5 bodu. Pozoru-

hodný je úspěch Filindashe – vítěze ka-

tegorie hráčů do 10 let! Velmistr Plát se v

úvodu trochu obtížněji rozehrával. Při-

nášíme jeho výhru ze 2. kola:

Filindash,Nikita (1884) – Plát,Voj-
těch (2542) [A41]
Brno /rapid 100 Duras/ (2), 20.05.2023

1.d4 d6 2.c4 e5 3.dxe5 dxe5 4.Dxd8+
Kxd8 5.Jc3 Se6 6.e4 Jd7 7.Jf3 f6 8.Se3 c6
9.0–0–0 Kc7 10.Se2 Sb4 11.Kc2 g5 12.a3
Sxc3 13.Kxc3 Je7 14.b4 b6 15.Jd2 a5
16.Va1 h6 17.h4 Jg6 18.hxg5 hxg5 19.g3
c5 20.bxc5 Jxc5 21.Sxc5 bxc5 22.Jb3 Kc6
23.Sh5 Je7 24.Vab1 Jc8 25.Se2 Jd6
26.Jxa5+ Kc7 27.Jb3 Jxe4+ 28.Kc2 Jxf2
29.Vxh8 Vxh8 30.Jxc5 Sf5+ 31.Sd3 Jxd3
32.Jxd3 Vd8?! (Ihned vyhrávalo 32...e4
33.Jb4 e3+ 34.Jd3 Vd8 se ziskem figury)

33.Vd1 e4 34.Jb4 e3+ 35.Kc1 e2 36.Ve1
Sg4 37.Jd5+ Kc6 38.Kc2 Kc5 39.Kc3 Sf3
40.a4 f5 41.Kd3 f4 42.gxf4 gxf4
43.Vxe2 Sxe2+ 44.Kxe2 Vf8 45.Kf3 Kd4
46.a5 Ke5 47.a6 Vb8 48.a7 Vb3+ 49.Kg4
Vg3+ 50.Kh4 Vg8 51.Je7 Va8 52.Kg4
Ke4 53.Jd5 Vxa7 a bílý se vzdal. 0–1
Vrcholem oslav se ovšem stala simul-

tánka novopečeného přeborníka repub-

liky velmistra Davida Navary. V následu-

jící partii, kterou vyhrál, byl však vážně

ohrožen:

Navara,David (2678) – Tikov-
ský,Alexandr (2148) [B15]
100 let Durasu simultánka, 20.05.2023

1.e4 g6 2.d4 Sg7 3.Jc3 c6 4.h3 d5 5.e5
f6 6.f4 Jh6 7.g4 0–0 8.Sg2 fxe5 9.fxe5 c5
10.Jxd5 cxd4 11.Je2 Jc6 12.Jxd4 Jxe5
13.Sg5 Da5+ 14.b4 Da3 15.c3 e6?! (Ne-
přesnost, lépe 15...Db2) 16.Je7+ Kh8
17.Db3 Da6 18.0–0–0 Jd3+ 19.Kb1 Jf2
20.Vhf1 Jxd1 21.Vxf8+ Sxf8 22.Dxd1 e5
23.Df3 Se6?? (Vyhrávalo 23...Sxe7, např.
24.Sxe7 exd4 25.Df8+ Jg8 a černý odrazil

všechny hrozby s materiální převahou.

Nyní velmistr předvede své taktické

umění) 24.Df6+ Sg7 25.Jxe6 Dd3+
26.Kb2 Dd2+ 27.Sxd2 Sxf6 28.Jd5 Sg7
29.Jdc7 Vb8 30.Jxg7 Kxg7 31.Je6+ a čer-
ný se vzdal. 1–0
Celkem sehrál velmistr Navara 37

partií, z nichž 31 vyhrál, prohrál s Ondrou

Borkovcem a remízoval s pěticí Vít Bureš,

Andrej Souček, Jakub Kala, Nikita Filin-

dash a Jan Rauš.

Víte, že: Rapid s obvyklým přehledem
rozhodovali Josef Bednařík a Marek Krá-

sa, roli hlavního pořadatele bravurně

zvládal Neklan Vyskočil.

Řekli o šachu: „Šachy jsou hra, sport,
umění a svým způsobem i věda. (David

Navara)

Jaroslav Krupička
Moravskoslezský šach 1995

Mat 3. tahem.

Řešení z minulé hlídky: 1.Sd4 e5

2.Sxe3 d4 3.Sf2 mat, 1…e2 2.Sf2 Kf1 3.Dh3

mat, 1…b2 2.Jxe3 b1D 3.Jg2 mat. (Rosol)

Čtvrtou příčkumusí Líšeň uhájit před Radou
JAKUB TRUČKA

Brno – Ještě před pár dny oba
celky snily o postupu do nej-
vyšší české soutěže, toužily
minimálně po baráži. Nyní
už je jasné, že se Líšni ani
pražské Dukle přání nesplní,
jejich zítřejší vzájemný sou-
boj má však také specifický
náboj – v posledním kole
druholigového ročníku si to
rozdají o čtvrtou příčku.
Zatímco Dukla o barážové

naděje přišla užminulý tý-
den, Líšeň o umístění v první
trojce snila až do středy.
Prohra na hřišti slávistického
béčka 1:2 však odstřihla i br-
něnský celek. „Je to zklamá-
ní, protože jsme byli blízko se
do baráže dostat. Ale ne-
zvládli jsme některá utkání,
musíme to prostě vzít tak, že
jsme na to neměli. Nedá se
nic dělat, udělali jsmemaxi-

mum, ale nepovedlo se to,“
mrzelo líšeňského obránce
Milana Lutonského.
Líšeňské předsezonní am-

bice byly sice výrazně nižší,
po povedeném ročníku, ve
kterém Brňané po vět-
šinu času okupovali
první dvě příčky,
je ale zhoršený
závěr přece jen
zklamáním.
„Tabulku
jsme viděli,
věděli jsme,
že ztrácí
i týmy okolo, a
chtěli jsme naše
utkání zvládnout.
Nevyšlo nám to, už asi i
docházely síly, navíc kvůli
zranění vypadli někteří hráči.
Je hlavně škoda, že se nám
nepovedlo vstřelit víc gólů,
protože šance jsmeměli,“
pokračoval Lutonský.

Přestože o účast v baráži už
se v posledním kole hrát ne-
bude, nabídne závěrečný
duel pikantní souboj.
Líšeň na svém stadionu

zítra od pěti hodin odpoled-
ne přivítá Duklu a se

svěřenci kouče Pet-
ra Rady se porve
o čtvrtémísto.
„Ještě si pa-
matuju, že
jsem do Líšně
jezdil jako
soupeř na
utkání divize
nebo třetí ligy.
A teď si to rozdá-

me o čtvrtou příčku
s jedním z historicky

nejslavnějších českých klu-
bů. PřitomDuklamá čtyřná-
sobný rozpočet, se kterým
hospodařímemy, promalou
Líšeň je velký úspěchměřit
se s takovým týmem,“ po-

dotkl líšeňský stratégMilan
Valachovič.
Právě zápasem s jedenác-

tinásobnýmmistrem Česko-
slovenska Líšeň aktuální se-
zonu začala, v červenci po
gólu Guye Retena Elekany
zvítězila na Julisce 1:0.
Nyní by jihomoravský klub

rád ročník před vlastními fa-
noušky uzavřel na stejně po-
zitivní vlně, přestože v po-
sledních dnech se řešily spíše
nemístné výlevy některých
líšeňských příznivců na so-
ciálních sítích, kteří čtvrtý
tým tabulky obviňovali ze
záměrně vypuštěného závě-
ru. „Je to smutné a trapné,
nedokážu si představit, co se
takovým lidem honí hlavou.
Hrajeme o prémie, omož-
nost zkusit si baráž a změřit
síly s prvoligovým týmem.
Nerozumím tomu, proč to
píší,“ nechápal krajní bek.

„Rozdá-
me si to o čtvr-

tou příčku s jedním
z historicky nejslav-

nějších českých klubů,
promalou Líšeň je
velký úspěchměřit

se s Duklou.“
Milan Valachovič

Brněnský trenérMARTIN HAŠEK (53) o klíčovém utkání se Zlínem říká:

Hrát na výhru? Odpadá kalkul
JAROSLAV KÁRA

Brno – Přišel do Zbrojovky,
aby brněnské fotbalisty za-
chránil ve FORTUNA:LIZE.
Zítra od pěti hodin odpoled-
ne čeká trenéraMartina
Haška (na snímku) a jeho
svěřence domácí duel se Zlí-
nem, po kterémmůže být
jasno, jakmise dopadla.
V případě remízy nebo pro-
hry Zbrojovka sestoupí. Po-
kud vyhraje, dostane brněn-
ský celek šanci na záchranu
ještě v barážovém dvojutká-
ní. „Necítím nějakou výraz-
nou nervozitu nebo větší tlak
než v jiných zápasech,“ říká
třiapadesátiletý Hašek.

Musíte hrát na výhru, co to
znamená pro taktiku do
utkání?
V podstatě je to zjednoduše-
ní, jednoznačně se hraje na
výhru, odpadá takový kalkul,
že bod je dobrý, jak to ve fot-
bale bývá. Prostě je to dané
a jednoduché, samozřejmě to
neznamená, že by od první
minutymužstvomělo bláz-
nit, přece jenmyslím, že to je
pro hlavu a přemýšlení hráčů
poměrně významné zjedno-
dušení.

Bude to odpovídat sestavě,
že nasadíte ofenzivní typy?
No, sestava byměla být
vždycky nějak vyvážená, že
hraješ na výhru, neznamená,
že dáš deset ofenzivních ty-
pů. Je pravda, že nikdo by
nám neměl stát pro karty,
máme venku jen hráče, kteří
jsou ze hry ze zdravotních
důvodů, nicméně oproti zá-
pasu v Teplicích nám nikdo
další nevypadl. Tam nám
naskočil nově po třízápasové
distanci Souček, má už v no-
hách zápas, to je dobře. Po-
slali jsme do hry Ševčíka,
kterýměl předtím poškozené
rameno, taky se připravoval
namaturitu v den zápasu,
autem ho přivezli pět minut
před začátkem. Naskočil,

ozkoušel si, že rameno ho
neomezuje v tom, aby hrál,
to je pozitivní. Většinou jsem
byl zvyklý, že se někdo zranil,
onemocněl, takže oproti po-
slednímu zápasu je to spíš do
plusu.

Odmaturoval Michal Ševčík?
Úspěšně. Mělo by to částečně
způsobit, že hlava bude čistší,
i kdyžmladým klukům se
často v hlavě honí všemož-
né. Bude se tam snad honit
omaturitumíň. (úsměv)

V čem vidíte vaši výhodu
v tomto utkání, v domácím
prostředí?
Určitě. Jsem přesvědčený, že
to ve fotbale platí. Samozřej-
mě jsou období, kdy některé
týmy dělají na venkovních
hřištích víc bodů než doma,
dokonce Zbrojovka na pod-
zimmezi ně patřila, ale mys-
lím, že co jsem tady, cítím z
mužstva větší sílu v domá-
cím prostředí, aspoň blízkost
bodů tady byla na vyšším le-
velu než ve venkovních zá-
pasech. Byť poslední dva byly
z naší strany podle
mě povedené,
sice nevyjádře-
no bodově, ale
byl tam progres
oproti zápasům
předtím.

Jakémáte
poznatky
o Zlínu,
který začal
bodovat?
Zlín udělal
ve skupině
sedm bodů,
my zatím je-
den, takže určitě
z hlediska bodů
je v nějaké křivce
progresu oproti
tomu, jak toměl
předtím. Mys-
lím, že i my
jsme v progre-
su, ale řekně-
me v organi-

zaci a úrovni hry. Bodové
zisky tomu nenapovídají, ale
oběmužstva jsou na tom
maličko líp, než byla. Teď se
potkají v přímém souboji
a jsem přesvědčený, že do-
mácí prostředí je výhoda.

Zlín těžil z toho, že neměl
kamuhnout, musel bodovat,
teď se to přesouvá na vás…
Kdybych řekl, že nemáme co
ztratit, není to pravda. Máme
co ztratit stejně jako Zlín.
Samozřejmě to vstoupí do
hlav hráčů, nebo už to tam je,
jak v jejich, tak v našich. Ten,
kdo se s tím vypořádá líp, tak
má lepší předpoklad pro to,
aby ten zápas zvládl, ale není
to vše. Hlava je předpoklad,
aby se podal výkon, hráči
všakmusejí podat nějaký
běžecký výkon, dále
i technicko-taktický. Výsle-
dek se skládá ze spousty
drobných detailů, malých
střípků. Nikdy nevíš, který
okamžik rozhodne, vyhraný
nebo prohraný souboj, na-
běhnutí, nenabráni proti-
hráče, střela, protože rozho-
dují maličkosti.

Budete hráče před utkáním
burcovat, nebo spíš uklid-
ňovat?
Asi nějak obojí podle
toho, jak budou vypa-
dat, tomusíš poznat.
Myslím, že z hledis-
kamotivace
a upozorňování,
jakmoc je
utkání dů-
ležité, asi
nebude
potřeba
mocmluvit.

Jsem přesvědče-
ný, že hráči to vědí,
spíš by to na ně
mohlo doleh-
nout ve smyslu,
aby je to neza-
lehlo, neza-
dusilo. Takže
spíš bude
třeba

opak, trochumožná sejmout
tíhu zodpovědnosti tak, aby
mohli hrát uvolněně a ne-
hráli pod nějakoumentální
křečí, tíhou okamžiku.

Řeknu to natvrdo. Pokud by
Zbrojovka nevyhrála ani je-
den duel v nadstavbě, nej-
vyšší soutěž si nezaslouží. Co
myslíte?
Asi s vámi v podstatěmusím
souhlasit. Když to zvládne-
me, máme šanci zachovat
pro Zbrojovku nejvyšší sou-
těž, ještě je baráž. Bude po-
třeba si určitě zanalyzovat,
proč tady taková situace je,
proč tady takový rozhovor
vedeme před zápasem, na
závěr analýzy pakmusíme
podniknout nějaké kroky.
Pokud bychom ten zápas
nezvládli, prostě a jednoduše
bychom zaslouženě v soutě-
že nebyli, pak je zase potřeba
to zanalyzovat a přijmout
nějaká opatření, aby se to
neopakovalo. Nejde jen o to
postoupit, ale taky být na
soutěž připravený po všech
stránkách.

Postupy a sestupy se tu
opakují….
Teďmluvím obecně, ne
o Zbrojovce. Fotbalový klub
je velká organizace a je třeba,
aby fungovala komplexně
a pořád, ne chvíli jo, chvíli ne.
Kdyby vždycky po postupech
měl nastupovat sestup, tak
organizace by někde nebyla
silná. Asi velkou sílu teď ne-
ukazujeme, ale pořád tomá-
me ve svých rukou, máme
možnost zachovat soutěž
a pak třeba pracovat na těch
bebíčkách a odstranit je.

Hrajete také o sebe?
Byl jsem půl roku bez práce,
teď jsem dostal práci tady.
Když uspěju, tak asi dobré, že
jo, když neuspěju, tak je to
promě samozřejmě dost
složitá situace na trhu tre-
nérů, takže se to dá asi k to-
mu přirovnat.

Fo
to
:P
et
rN

eč
as

DENÍK ROVNOST V JIHOMORAVSKÝCH MUTACÍCH: Brněnský deník, Blanenský deník, Břeclavský deník, Hodonínský deník, Vyškovský deník, Znojemský deník. Vychází pondělí – sobota. Vydává VLTAVA LABE MEDIA a.s., U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 
Praha 5, IČ 01440578. Předseda představenstva a generální ředitel: Vít Nantl. CENTRÁLNÍ REDAKCE: U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5. Od 1. 1. 2023 je platný ceník inzerce č. 23. REGION JIŽNÍ MORAVA: Milady Horákové 9, 602 00 Brno. Manažer  
inzerce: Eva Nohejlová, e-mail: eva.nohejlova@vlmedia.cz, mobil: 724 463 201. Šéfredaktor redakcí na jižní Moravě: Michal Šupálek, šéfeditor redakcí na jižní Moravě: Luděk Mahel. BRNĚNSKÝ DENÍK: Milady Horákové 9, 602 00 Brno, www.brnenskydenik.
cz. Brněnská redakce: Michal Hrabal, e-mail: brnensky@denik.cz, mobil: 602 611 089. Sport: Jaroslav Kára, e-mail: sport.brnensky@denik.cz, mobil: 602 363 214. Plošná inzerce: tel.: 724 463 201, Jitka Nováková, tel.: 602 585 824, e-mail: jitka.novakova@denik.cz, 
Michaela Koštovalová, tel.: 739 392 828, e-mail: michaela.kostovalova@denik.cz, Pavlína Rousová, tel.: 602 282 413, email: pavlina.rousova@denik.cz. Řádková inzerce: e-mail: inzerce.radkova.brnensky@vlmedia. cz. ISSN 1802-0887 MKČR E16947. Tiskne: VLTAVA 
LABE MEDIA a.s., tiskárna Novotisk Olomouc. Předplatné doručuje Mediaservis, s.r.o., volný trh PNS, a. s. Reklamace na nedoručení Deníku zasílejte na e-mail: reklamace@vlmedia.cz nebo volejte 272 015 015. Objednávky, informace: 272 015 020. Prodaný náklad 
ověřuje ABC ČR, Pobřežní 370/4, 186 00 Praha 8. Deník najdete také v aplikacích iPhone a OS Android. Centrum zákaznické péče: 272 015 015, 272 015 020. E-mail: denik@mojepredplatne.cz, více: www.mojepredplatne.cz.  
V případě reklamace doručení nás, prosím, kontaktujte na el. adrese: reklamace@denik.cz

d
b
i_
1
1
6
6
9
3
1
-4
8

cab_R2555413-008

cab_R2555411-009

cab_R2543142-018

cab_R2510691-004

cab_R2567017-001

cab_R2523259-032

cab_R2516652-016

cab_R2510574-037

cab_R2546446-008

cab_R2545004-005

cab_R2509810-004

cab_R2567016-001

cab_R2432996-035

cab_R2567015-001

cab_R2544952-009

cab_R2518431-012

  

  

  

  

  

  

  

HLEDÁM muže přiměřeného věku se 
srdcem ze zlata. Najdu ho brzy? Květosla-
va, 60, jižní Morava, tel. č. 906  70 20 70.

ZUZANA, 38, Znojmo, t. 906 702 070, 
je hodná, milá, věrná a  vstřícná žena, 
která by ráda našla hodného, milého, 
věrného a vstřícného muže z j. Moravy.

POKUD je ti 65-75 let a  jsi z Jihomo-
ravského kraje, jsi hodný, milý a  máš 
vyřešenou minulost, zavolej Ludmile, 
67, Hodonín, t. č. 906 70 20 70. 

ZDENKA (76), ČB, t. 906 70 20 70, je čilá, 
ráda řídí, dokonce si chce pořídit čtyřkol-
ku, ráda plave a jezdí na výlety. Hledá po-
dobného pána z Jihomoravského kraje.

POTŘEBUJI k sobě vyššího upřímné-
ho muže, ne alkoholika. Kuřák mi ne-
vadí, stejně jako stěhování na vesnici. 
Mirka, 66, Brno, tel. č. 906 702 070.

LUDMILA (78), t. č. 906 702 070, ne-
chce trávit čas sama, proto by měla 
ráda vedle sebe spřízn. Duši (75-85 
let). Pán by měl být z okolí Blanska.

VĚŘÍM, že už nebudu dlouho sama 
a  potkám touto cestou pána, ve věku 
72-90 let, z Jihomoravského kraje. Anna 
(72), Brno, tel. 906 702 070

Poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O.Box 14, Praha 05, 110 05, 
1min/70Kč vč. DPH, max. délka hovoru 17 minut,  

www.ema.bz, www.platmobilem.cz

EXPRES SEZNAMKA!
VÁŽNÉ se známení se ženou přímo z Vašeho regionu! 
OBJEVTE V NABÍDCE KONTAKTŮ spřízněnou duši! 

Vytočte 906 70 20 70 a sdělte své požadavky.

 PODÍLY NA NEMOVITOSTECHKOUPÍM
PO CELÉ ČR. ŠPATNÝ STAV A DLUHY
NEJSOU PROBLÉM. VÝPLATA DO 48H.
TEL: 777 150 260

 VÝKUP VŠECH NEMOVI-OKAMŽITÝ
TOSTÍ VČETNĚ PODÍLŮ!!! Exekuce a dlu-
hy ihned vyplatíme. VOLEJTE
NONSTOP: 608 212 217

 od r.v. 95-2021 i poškoze-AUTOMOBIL
ný. Nabídněte. 606861822.

 SIMSON ENDURO nebo ELEK-KOUPÍM
TRONIK, pěkný stav.775 240 360

 Babetu, Korádo a jiné. Tel.:KOUPÍM
724 047 000.

 MF-70, TZ4K, MT8, ZetorTERA-VARI,
koupím. Tel: 603 897 100.

 TERU, malotraktor, MT8, KOUPÍM
TK i ZETOR. T. 608 915 576

 les a pole. Platba v hotovosti.KOUPÍM
T. 607 594 506.

 koupí větší sbírku poštov-SBĚRATEL
ních známek. 774913398

 Jawa, ČZ, Simson, Velorex.KOUPÍM
Tel.: 777 158 819.

 RIDER HUSQVARNA AWD .KOUPÍM
TEL: 608 218 398.

 vzduchovky, i vojenské. Tel.:STARÉ
724 047 000.

 STARÉ PEŘINY, DEKY AKOUPÍM
POLŠTÁŘE. TEL.: 721 469 234

 harmoniky, heligonky a jiné.KOUPÍM
Tel.: 724 047 000.

 starý nábytek, nábytek s chro-KOUPÍM
movou konstrukcí, pozůstalost, stará
křesla, skříně, komody, psací stoly, kni-
hovnu, kredenc, staré hračky. Tel.:
777 158 819 Souček.

 - 20Kč v květináči výška 35-45THUJE
cm. Dovezu! T.608979621


